ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK TÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH Đăk Tô, ngày        tháng        năm 2026

V/v đề xuất nội dung tham mưu

Kế hoạch hành động triển khai

thực hiện Nghị quyết 57-

NQ/TW trong năm 2026

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 6198/UBND-KGVX ngày 26/12/2025 về đề xuất nội

dung Kế hoạch năm 2026 của Ban Chỉ đạo Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW; Công văn số 6213/UBND-KGVX ngày 27/12/2025 của UBND tỉnh về

việckhẩn trương tham mưu Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết

57-NQ/TW năm 2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Qua rà soát, nghiên cứu Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Kế

hoạch số 359-KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân

dân xã Đăk Tô đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện trong năm

2026, cụ thể như sau:

1. Tạo lập và Quản lý Dữ liệu số

Tạo lập dữ liệu mới, đảm bảo chất lượng dữ liệu, tuân thủ nghiêm ngặt

nguyên tắc "đúng - đủ - sạch - sống - thống nhất - dùng chung".

2. Cải cách Thủ tục Hành chính và Dịch vụ Công trực tuyến

- Cung cấp Dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) toàn trình: Đảm bảo duy trì

và cung cấp hiệu quả 25 dịch vụ công thiết yếu đã tích hợp trên Cổng DVC quốc

gia.

- Cung cấp DVCTT toàn trình đối với 1.139 thủ tục hành chính có thành

phần hồ sơ được thay thế bằng dữ liệu số, nhằm cắt giảm tối đa giấy tờ và chi phí.

- Số hóa kết quả TTHC: Tiếp tục đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết

TTHC để tái sử dụng thông tin, tạo thuận tiện cho người dân.

3. Tiếp tục Phổ cập Kỹ năng số qua Phong trào "Bình dân học vụ số"

- Tổ chức học tập cộng đồng: Định kỳ hàng Quý tổ chức các buổi học kỹ năng

số cho người dân ngay tại xã tập trung vào các nội dung thiết thực, dễ áp dụng.

- Phát huy Tổ công nghệ số cộng đồng: Thực hiện phương châm "đi từng ngõ,

gõ từng nhà, hướng dẫn từng người", đặc biệt hỗ trợ người cao tuổi, người nghèo

và đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận công nghệ.

- Triển khai mô hình định danh số: Hỗ trợ người dân cài đặt và sử dụng ứng

dụng VNeID và tài khoản ngân hàng số, phấn đấu 100% công dân từ 16 tuổi có

danh tính số.

- Xây dựng mạng lưới "Đại sứ số": Bố trí nhân sự tại Bộ phận Một cửa để

hướng dẫn người dân thực hiện TTHC trực tuyến khi họ thiếu kỹ năng thao tác.

4. Hiện đại hóa Hoạt động Chỉ đạo, Điều hành

- Chuyển đổi môi trường làm việc: Đưa các hoạt động của bộ máy chính quyền

cấp xã lên môi trường số, đảm bảo liên thông, đồng bộ và bí mật nhà nước.

- Ứng dụng công nghệ mới: Đẩy mạnh sử dụng các nền tảng số, trợ lý ảo, trí

tuệ nhân tạo (AI) trong quản lý nhà nước tại địa phương.

5. Bảo đảm An toàn Thông tin và An ninh mạng

- Bảo vệ dữ liệu cá nhân: Triển khai các giải pháp giám sát, bảo đảm an toàn

thông tin cho các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu do cấp xã quản lý.

- Nâng cao cảnh giác: Tuyên truyền, hướng dẫn người dân nhận biết và phòng

chống tội phạm công nghệ cao, lừa đảo trực tuyến trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Tô báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng

Ngãi xem xét, tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, Các PCT UBND xã;

- Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Phúc

		2026-01-05T08:47:26+0700

		2026-01-05T09:08:38+0700

		2026-01-05T09:08:38+0700

		2026-01-05T09:08:38+0700

		2026-01-05T09:08:38+0700